redemptionem, veluti quoddam oblationis præmium consecutum esse putares. Sed cum idola coleres, mea unius in te benevolentia gratiam et salutem adeptus es. Quæ autem deinceps obtulisti, nihil illa ad me, qui solis virtutum rationabilibus sacrificiis oblector. Quin et Jeremiæ verbis in hunc modum loquitur : « Holocausta vestra addite victimis vestris, et comedite carnes ; quia non sum locutus patribus vestris de holocaustis et sacrificiis, in die qua eduxi eos de Ægypto ⁵¹. » Et ubi : « Uiquid mihi thus de Saba, et cinnamomum de terra longinqua ? holocausta vestra non sunt accepta, et victimæ vestræ non placuerunt mihi ⁵². » Et in Psalmo etiam : « Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos ⁵³ ; quibus eos a figuris arcere, et ad evangelicam vitæ rationem compellere conatur : Spiritus enim Deus est, et qui eum adorant, in spiritu et veritate decet adorare. Ego igitur, inquit, pro mea bonitate, ad indulgendum et condonandum paratus sum. Sed tibi peccatorum meminisse vel eo profuerit, ne in eadem relabaris, **494** a quibus excitari te justificarique contigit. Justus enim, ait, prior est accusator sui ⁵⁴. Cultu præterea legali neminem mundari potuisse ostendit, cum taurorum et hircorum sanguine elui peccata nequeant ⁵⁵.

Deinde, et de his etiam, qui ex circumcissione crediderant, ait : « Scientes autem, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi : et nos in Jesum Christum credidimus, ut justificemur in ipso ⁵⁶. » Non vos igitur sacrificium laverit, sed ego solus, qui possum gratia et liberalitate peccata remittere. « Justificam enim non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum multam ejus misericordiam ⁵⁷. » Ipsa namque ad salutem operibus consequendam imbecillis est et infirma natura ; cum in res malas ab ineunte ætate hominis semper incumbat cogitatio ⁵⁸ ; sicut inquit David, his verbis : « Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit ? Quia apud te propitiatio est ⁵⁹. » Misereor ergo ipse quidem, inquit ; sed eos, de quibus bene meritus sum, meminisse, perpetuoque Salvatorem celebrare postulo. Atque id ipsum est, quod sancti præstare non desinunt, teste magno Davide, ubi ait : « Quoniam ego iniquitatem meam agnosco, et peccatum meum contra me est semper ⁶⁰. » Et : « Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et meditabor in peccatis meis ⁶¹ ; » juxta illud : « Non erubescas confiteri peccata ⁶². » Quod cum minime fecisset Pharisæus, condemnatus est : contra autem, justificatus publicanus ⁶³. Id ergo cum præstari oportere monuisset Deus, et hujus etiam inquit, memineris esse te a patribus tuis peccatorem editum, eosque omnes, qui tibi singulis temporibus præfuerunt, in me semper iniquos esse præstitisse. Neque vero omittendum est, Aquilam

⁵¹ Jerem. vii. 21, 22. ⁵² Jerem. vi. 20. ⁵³ Psal. lxi. 9. ⁵⁴ Prov. xviii. 17. ⁵⁵ Hebr. x. 4. ⁵⁶ Gal. i. 16. ⁵⁷ Tit. iii. 5. ⁵⁸ Gen. xii. 21. ⁵⁹ Psal. cxix. 3, 4. ⁶⁰ Psal. l. 5. ⁶¹ Psal. xxxvii. 19. ⁶² Eccli. iv. 31. ⁶³ Luc. xviii. 10-14.

ei Symmachum, quo loco principes habemus, interpretes transtulisse; esseque hic triplicem ordinis rationem, *patrum, interpretum, et principum*: quorum alii quidem imperandi, alii autem Scripturas interpretandi munere fungerentur; alii etiam ætate tantum cæteros anteirent; quorum scelere *peritisse Israel, in opprobriumque* 495, *vel blasphemiam*, ut aliis placet, incidisse dicit. Una deinde tria hæc accipias significatione, si quos erudire subditos, et instituire deceret, quia ipsi deliquerunt, venia indignos existimes.

At quod *inique in me egerunt* addit, maximam habet emphasim: quasi non in hominem, aut naturam quamdam genitam peccasse significet. Qui enim idola colit, naturam divinam, quantum in se est, rejicit, dum eandem privat sua sublimitate et gloria: quo nomine cum Israellem accusaret dicebat: « Sacerdotes non dixerunt, Ubi est Dominus? et qui legi adhærebant non me didicerunt, et prophetae impie agebant in me ». Et rursus: « Ut quid loquimini ad me? omnes vos inique, omnes item impie egistis in me, dicit Dominus omnipotens ». Atque inde est, quod *sancta contaminasse* hic adjungit. Neque enim Hierosolymis tantum, sed in augusto Dei templo dæmonibus statuas posuerunt. Dicit autem de Judæorum Synagoga Dominus: « Quam dilecta in domo mea fecit abominationem ». Erat vero omne ejusmodi, quo Deus effingitur. *Contaminari* etiam aliter *sacra* dicuntur, cum ea, in quibus Dei honos agitur, indecenter peraguntur.

CAP. XLIV.

VERS. 1-5. *Nunc autem audi, Jacob puer meus, et Israel, quem elegi. Sic dicit Dominus Deus, qui fecit te, et formavit te de ventre: Adhuc habebis auxilium. Noli metuere, puer meus Jacob, et dilecte Israel, quem elegi, etc.*

His igitur in *Israellem* rejectumque *Jacobum* usurpatis, non hunc *electum*, non *filium* rursus appellavit, quibus iterum nominibus eos, de quibus infert, id est nunquam satis laudatum apostolorum chorum, nuncupat. Atque hinc est quod ait: *Dominus Deus, qui fecit te*. Deinde, ut eos ad confidentiam provocet, adjicit: *Ego dabo aquam in sitiis qui ambulant in inaquoso*. Postea qua ratione illud facturum sit addit, cum ait: *Ponam spiritum meum super semen tuum et benedictiones meas super filios tuos*; ut rationalem et secundam, vitalemque aquam eam, quæ a divino *Spiritu* manat indicaret, per quam eosdem, qui regenerati sunt, *semen* apostolorum, et *filios* cum Paulo nominat, ubi ait: « In Christo enim per Evangelium vos ego genui ». Itemque: « Filios, quos iterum 496 parturio ». Vocat autem *benedictiones*, multiplicem *Spiritus* largitionem et gratiam: « Alii enim datus est sermo sapientiæ », et quæ sequuntur. Itemque: « Unusquisque vestrum proprium habet donum a Deo ». Quas porro *benedictiones* intelligat, ostendit cum *exorientur tanquam fenum in medio*